
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO:  Polizze assicurative rischi - Diversi lotti – Rinnovo, liquidazione e pagamento premi assicurativi 
tramite il Broker Società MEDIASS S.p.A. - Periodo di decorrenza dal 31.12.2023 al 31.12.2024. 
(FUN.04) 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 con il Decreto n. 6 del 30/12/2022 è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore del Dott. 

Vincenzo Rivera sino alla data del 31/12/2023, la cui presa d’atto è avvenuta con DGR n. 913 del 

31/12/2023; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 
 

VISTO il Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. Vincenzo Rivera 
l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024; 
  
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, 
è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2023 Supplemento ordinario n. 40/L; 
 

Decreto n. 7 del 04-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. DPB004/109 del 31.05.2022, redatta dal Servizio Gare e 

Contratti - Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo, con la quale è stato affidato alla Mediass S.p.A. con 

sede operativa in Pescara - Piazza Ettore Troilo, 12 - Codice Fiscale 10058870154 - Partita Iva 01483430680, 

il “Servizio di assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa” a seguito di procedura di gara aperta 

telematica; 

VISTO il Decreto n. 1 del 03.01.2023 con il quale si conferma l’incarico di Broker assicurativo alla Società 
Mediass S.p.A. annualità 2023; 

CONSIDERATO che la Società MEDIASS S.p.A risulta essere un valido supporto professionale nello 
svolgimento delle attività di analisi e gestione dei contratti di assicurazione nonché di assistenza nello 
svolgimento delle gare per l’affidamento dei servizi assicurativi e nelle varie fasi di trattazione dei sinistri sia 
attivi che passivi; 

RITENUTO di doversi avvalere dell’attività di brokeraggio per la gestione delle polizze in essere presso l’USR 
Abruzzo 2016 e, pertanto, procedere al rinnovo dell’affidamento dell’incarico di brokeraggio alla Società 
MEDIASS S.p.A. annualità 2024; 

VISTE: 

 la mail del 19/12/2023 trasmessa dalla Società MEDIASS S.p.A. con la quale si richiedono i codici CIG 

al fine di procedere alla copertura delle polizze in scadenza al 31.12.2023 alle medesime condizioni 

economiche; e con la quale viene comunicato che la Compagnia Chubb European Group Limited ha 

provveduto a disdire la polizza cyber risk, con decorrenza dal 31.12.2023; 

 la nota USR Abruzzo prot. n. 0510858 del 19/12/2023 con la quale sono stati trasmessi i codici Smart 

Cig delle polizze da rinnovare; 

 la nota USR Abruzzo prot. n. 0513517 del 20.12.2023 del 06/12/2022 con la quale è stata trasmessa 

la dichiarazione di assenza sinistri; 

 

DATO ATTO che la Società MEDIASS S.p.A., dopo accurata indagine di mercato, ha comunicato di non aver 

trovato altre Compagnie Assicurative disposte a stipulare la polizza cyber risk anche in considerazione che 

l’USR Abruzzo utilizza l’infrastruttura informatica della Regione Abruzzo; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al rinnovo annuale delle polizze in scadenza al 30.12.2023 
secondo la seguente tabella: 

 

DESCRIZIONE COMPAGNIA SMART CIG 
OFFERTA 

ECONOMICA 

Responsabilità Civile 

Generale 
QBE Europe SA NV  

 
Z8C3DD99EA € 5.990,25 

Kasko dipendenti in 
missione 

UNIPOL SAI Ag. L’Aquila ZC43DD9D3E € 2.409,28 

 
Infortuni UNIPOL SAI Ag. L’Aquila 

 
ZB73DD9CAE € 3.000,00 

Responsabilità Civile 
Generale 

KRM Underwriting Srl XL Insurance 
 

Z903DD9DEF € 6.390,00 

Tutela Legale ITAS MUTUA SPA Chieti Z383DD9EBA  € 9.500,00 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 TOTALE  € 27.289,53 

 
DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si è provveduto a richiedere i Codici Smart 
CIG relativi alle singole Compagnie Assicurative come da precedente elenco; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della Mediass S.p.A e delle compagnie assicurative 
interessate; 

PRECISATO che, all’emissione dell’ordinativo di pagamento, sarà effettuata la verifica di regolarità fiscale per 
importi superiori a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione in favore della Società MEDIASS S.p.A. dell’importo 
complessivo di € 27.289,53, come da Allegato A, per i relativi importi quale rinnovo delle polizze in scadenza, 
periodo di decorrenza 31.12.2023 - 31.12.2024; 
 

CONSIDERATO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale 6051/401 
aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. REGIONE ABRUZZO D.L. 189-2016”, 
nell’ambito della voce “Spese di Funzionamento” annualità 2024 (FUN.04); 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di rinnovare l’incarico di Broker assicurativo alla Società MEDIASS S.p.A. C.F.: 10058870154 – P.I.: 
01483430680 per l’annualità 2024; 

2. di confermare le condizioni offerte dalle compagnie assicuratrici per il rinnovo delle polizze in scadenza, 

periodo di decorrenza 31.12.2023 – 31.12.2024 come di seguito specificate: 

 

DESCRIZIONE COMPAGNIA SMARTCIG 
OFFERTA 

ECONOMICA 

Responsabilità Civile 

Generale 
QBE Europe SA NV  

 
Z8C3DD99EA € 5.990,25 

Kasko dipendenti in 
missione 

UNIPOL SAI Ag. L’Aquila ZC43DD9D3E € 2.409,28 

Infortuni 
UNIPOL SAI Ag. L’Aquila 

 
ZB73DD9CAE € 3.000,00 

Responsabilità Civile 
Generale 

KRM Underwriting Srl XL Insurance 
 

Z903DD9DEF € 6.390,00 

Tutela Legale ITAS MUTUA SPA Chieti Z383DD9EBA  € 9.500,00 

 TOTALE  € 27.289,53 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
3. di procedere alla liquidazione e pagamento in favore della Società MEDIASS S.p.A. dell’importo 

complessivo di € 27.289,53 quale rinnovo delle polizze in scadenza, periodo di decorrenza 31.12.2023 - 
31.12.2024, mediante bonifico come indicato nell’Allegato A; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’USR 2016 e nella sezione trasparenza del sito della 
Regione Abruzzo. 

 
 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  
 

  
 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

   
 
 

       Direttore USR 
     Vincenzo Rivera 
   firmato digitalmente 

          (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 
 
 
 
 
 


